ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 05.11.2019 №225

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

"05" ноября 2019 г.

91. О проекте федерального закона № 808569-7 "О внесении изменений

в статьи 1 и 35 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации"

и статью 9 Федерального закона "О производственных кооперативах"

(в части уточнения определения стоимости пая члена, ассоциированного

члена кооператива) - вносит Самарская Губернская Дума

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по аграрным вопросам.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по аграрным вопросам до 6 декабря 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по аграрным вопросам с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии 2020 года (январь).

Замещающий Председа;

ГосударственнойДэд

ФедеральногоСобр

Российской Федера И.И.Мельников

...Я ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

яупп ы/М%£> -f"f~
•№- &_ го4£т.

САМАРСКАЯ ГУБЕРНСКАЯ ДУМА

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 октября 2019 года № 963

О законодательной инициативе

по внесению в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменений в статьи 1 и 35 Федерального закона

«О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9 Федерального

закона «О производственных кооперативах»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Самарская Губернская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменений в статьи 1 и 35 Федерального

закона «О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9 Федерального

закона «О производственных кооперативах».

2. Поручить председателю комитета Самарской Губернской Думы

по сельскому хозяйству и продовольствию Живайкину Александру

Ивановичу представлять настоящий законопроект в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на комитет Самарской Губернской Думы по сельскому хозяйству

<_< и продовольствию.

Н 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
о

о

SI Отдел \
\<[ яелог.ро«*<И««»

Председатель Думы \\ Л10К^шообор°7&// Г.П.Котельников

Вносится Самарской

Губернской Думой

Проект У Ш?ff&~?

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 1 и 35 Федерального закона

«О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9 Федерального

закона «О производственных кооперативах»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 8 декабря 1995 года № 193-ФЗ

«О сельскохозяйственной кооперации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1995, № 50, ст. 4870; 1997, № 10, ст. 1120; 1999,

№ 8, ст. 973; 2003, № 24, ст. 2248; 2006, № 45, ст. 4635; 2007, № 27,

ст. 3213; 2008,№ 49, ст. 5748) следующиеизменения:

1) статью 1дополнить абзацами следующего содержания:

«стоимость пая члена кооператива — сумма стоимости его паевого

взноса и начисленного, но непогашенного приращенного пая;

стоимость пая ассоциированного члена кооператива — стоимость

его паевого взноса;»;

2) в пункте 6 статьи 35 слово «оценочной» исключить.

Статья 2

Внести в абзац второй пункта 3 статьи 9 Федерального закона

от 8 мая 1996 года № 41-ФЗ «О производственных кооперативах»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 20, ст. 2321)

изменение, изложив его в следующей редакции:

«Пай члена кооператива состоит из паевого взноса члена

кооператива и приращенного пая (для сельскохозяйственных

производственных кооперативов) или соответствующей части чистых

активов кооператива, за исключением неделимого фонда

(для кооперативов, не являющихся сельскохозяйственными

производственными кооперативами).».

Президент Российской Федерации В.Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 1 и 35
Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации»

и статью 9 Федерального закона «О производственных кооперативах»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 1 и 35
Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9
Федерального закона «О производственных кооперативах» разработан

в целях совершенствования положений актов федерального

законодательства.

Вследствие возникновения многочисленных споров, связанных

с выплатой стоимости пая лицам, прекратившим членство

в сельскохозяйственных производственных кооперативах

(их наследникам), возникла необходимость однозначного закрепления

на федеральном уровне особенностей понятия «стоимость пая»

применительно к паям членов (ассоциированных членов)

сельскохозяйственных производственных кооперативов.

Федеральный закон от 08.12.1995 № 193-ФЗ

«О сельскохозяйственной кооперации» (далее — Федеральный закон

№ 193-ФЗ) определяет понятие пая члена сельскохозяйственного

производственного кооператива иным образом, чем Федеральный закон

от 08.05.1996 № 41-ФЗ «О производственных кооперативах» (далее —
Федеральный закон № 41-ФЗ).

Так, согласно абзацу второму пункта 3 статьи 9 Федерального закона

№ 41-ФЗ пай состоит из паевого взноса члена кооператива и

соответствующей части чистых активов кооператива (за исключением

неделимого фонда), тогда как в соответствии с абзацем двенадцатым

статьи 1 Федерального закона № 193-ФЗ пай члена кооператива

складывается из его паевого взноса и приращенного пая, а пай

ассоциированного члена кооператива равен его паевому взносу.

Для устранения возникающего вследствие этого противоречия,

создающего условия для необоснованного требования членами

сельскохозяйственных производственных кооперативов (их наследниками)

выплаты стоимости пая, рассчитанной в зависимости от стоимости чистых

активов, законопроектом предлагается внести в Федеральный закон

№ 41-ФЗ уточнение, указав, что пай члена кооператива состоит из паевого

взноса члена кооператива и приращенного пая (для сельскохозяйственных

производственных кооперативов) или соответствующей части чистых

активов кооператива, за исключением неделимого фонда

(для кооперативов, не являющихся сельскохозяйственными

производственными кооперативами).

Ни Федеральный закон № 41-ФЗ, ни Федеральный закон № 193-ФЗ

не дают определения понятия «стоимость пая». В связи с этим

законопроектом предлагается внести соответствующие изменения

в статью 1 («Основные понятия»).

Кроме того, из пункта 6 статьи 35 Федерального закона № 193-ФЗ

предлагается исключить слово «оценочной», поскольку превышение

паевого взноса над обязательным паевым взносом возможно и

при внесении паевого взноса в исключительно денежной форме, которая

не предполагает специальной оценки.

При разработке законопроекта учтены требования, изложенные

в методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов

и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции. В законопроекте

отсутствуют коррупциогенные факторы.

Законопроект доработан с учетом заключения Комиссии Совета

законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании

Российской Федерации по аграрно-продовольственной политике,

природопользованию и экологии на проект законодательной инициативы

Самарской Губернской Думы № 7-865. В соответствии с заключением

из законопроекта исключено изменение в статью 35 Федерального закона

№ 193-ФЗ, которым предусматривалось, что стоимость паевого взноса

подлежит отражению в документации кооператива и выплате лицу,

прекратившему членство (ассоциированное членство) в кооперативе,

а равно его наследникам. При этом приоритет должен отдаваться

сведениям, содержащимся в членской книжке.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 1 и 35
Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации»

и статью 9 Федерального закона «О производственных кооперативах»

Вступление в силу федерального закона «О внесении изменений

в статьи 1 и 35 Федерального закона «О сельскохозяйственной

кооперации» и статью 9 Федерального закона «О производственных

кооперативах» не потребует введения или отмены налогов, освобождения

от их уплаты, выпуска государственных займов, изменения финансовых

обязательств государства, а также иных расходов, покрываемых за счет

федерального бюджета.

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской

Федерации на указанный законопроект не требуется заключения

Правительства Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием федерального закона

«О внесении изменений в статьи 1 и 35 Федерального закона

«О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9 Федерального закона

«О производственных кооперативах»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статьи 1 и 35
Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9
Федерального закона «О производственных кооперативах» не потребует

принятия, признания утратившими силу, приостановления, изменения,

дополнения иных актов федерального законодательства.

РЕШЕНИЕ

об утверждении заключения Комиссии Совета законодателей по аграрно-

продовольственной политике, природопользованию и экологии на проект

законодательной инициативы № 7-865 «О внесенииизмененийв статьи 1 и

35 Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9
Федерального закона «О производственных кооперативах»,

подготовленный Самарской Губернской Думой

Рассмотрев проект заключения Комиссии Совета законодателей

по аграрно-продовольственной политике, природопользованию и экологии

на проект законодательной инициативы № 7-865 «О внесении изменений

в статьи 1 и 35 Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации»

и статью 9 Федерального закона «О производственных кооперативах»,

подготовленный Самарской Губернской Думой,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

утвердить заключение Комиссии Совета законодателей по аграрно-

продовольственной политике, природопользованию и экологии на проект

законодательной инициативы № 7-865 «О внесении изменений в статьи 1 и 35
Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9
Федерального закона «О производственных кооперативах», подготовленный

Самарской Губернской Думой;

рекомендовать Самарской Губернской Думе доработать проект

законодательной инициативы № 7-865 «О внесении изменений в статьи 1 и 35
Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9
Федерального закона «О производственных кооперативах» и внести его

в Государственную Думу Федерального собрания Российской Федерации.

Председатель Комиссии,

Председатель Алтайского краевого »А г——

Законодательного Собрания tfOXZ&U^ А.А. Романенко

Ох.

Дата

САМАРСКАЯ

ГУБЕРНСКАЯ ДУМАГУБЕРНСКАЯ ДУМ/

tUUA&w-*?£/$ •

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект законодательной инициативы № 7-865 «О внесении

изменений в статьи 1 и 35 Федерального закона «О сельскохозяйственной

кооперации» и статью 9 Федерального закона «О производственных

кооперативах», подготовленный Самарской Губернской Думой

Комиссия Совета законодателей по аграрно-продовольственной политике,

природопользованию и экологии рассмотрела проект законодательной

инициативы № 7-865 «О внесении изменений в статьи 1 и 35 Федерального

закона «О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9 Федерального закона

«О производственных кооперативах», подготовленный Самарской Губернской

Думой, и отмечает следующее.

Проектом законодательной инициативы (далее - законопроект)

предусматривается внесение изменений в статьи 1 и 35 Федерального закона

«О сельскохозяйственной кооперации» и статью 9 Федерального закона

«О производственных кооперативах», в части определений стоимости паевого

взноса, порядка ее выплаты и применения понятия «пай»

К сельскохозяйственным производственным кооперативам.

Законопроектом предлагается ввести новые определения стоимости

паевого взноса члена и ассоциированного члена кооператива и обязанность

отражения ее в документации кооператива, а также ее выплаты лицу,

прекратившему членство (ассоциированное членство) в кооперативе, или его

наследникам. Также исключается необходимость оценки стоимости паевого

взноса, превышающего размер обязательного паевого взноса, которая

передается с согласия члена кооператива в его дополнительный паевой взнос,

поскольку превышение паевого взноса над обязательным паевым взносом

возможно и при внесении паевого взноса в исключительно денежной форме,

которая не предполагает специальной оценки.

Кроме того, в Федеральный закон от 8 мая 1996 года № 41-ФЗ

«О производственных кооперативах» (далее - Федеральный закон № 41-ФЗ),

вводится норма о нераспространении определения понятия «пай»,

содержащегося в этом Законе, на паи членов сельскохозяйственных

производственных кооперативов, для которых дано иное определение.

Данные предложения аргументируется авторами законопроекта тем, что

вследствие возникновения многочисленных споров, связанных с выплатой

стоимости пая лицам, прекратившим членство в сельскохозяйственных

производственных кооперативах (их наследникам), возникла необходимость

однозначного закрепления на федеральном уровне особенностей понятия

«стоимость пая» применительно к паям членов (ассоциированных членов)

сельскохозяйственных производственных кооперативов.

Следует отметить, что Федеральный закон от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О

сельскохозяйственной кооперации» (далее - Федеральный закон № 193-ФЗ)

определяет понятие пая члена сельскохозяйственного производственного

кооператива иным образом, чем Федеральный закон № 41-ФЗ. Это

противоречие, создает условия для необоснованного требования членами

сельскохозяйственных производственных кооперативов (их наследниками)

выплаты стоимости пая, рассчитанной в зависимости от стоимости чистых

активов.

Также в соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона

№ 193-ФЗ выплате подлежит стоимость паевого взноса. Однако ни

Федеральный закон № 41-ФЗ, ни Федеральный закон № 193-ФЗ не дают

определения понятия «стоимость паевого взноса».

Однако по законопроекту имеются замечания.

Федеральным законом № 193-ФЗ уже предусмотрено, что стоимость

паевого взноса подлежит выплате выходящему члену кооператива после

утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (пункт I статьи

18), а в случае если в соответствии с уставом кооператива выплата стоимости

паевого взноса и другие причитающиеся выплаты выходящему члену

кооператива осуществляются в срок, превышающий шесть месяцев со дня

утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива,

правление кооператива обязано выдать выходящему члену кооператива

документ, подтверждающий сумму, сроки и порядок осуществления этих

выплат (пункт 10 статьи 18). В членской книжке, которая также является

документом кооператива (статья 39 Федерального закона № 193-ФЗ),

указывается размер паевого взноса, размер приращенного пая и размер

возвращенных паевых взносов в соответствии с пунктом 6 статьи 15

Федерального закона № 193-ФЗ.

Законопроектом предлагается отражать стоимость паевого взноса в

документации кооператива, при этом приоритет отдается сведениям,

содержащимся в членской книжке, однако в соответствии с пунктом 1 статьи 39

Федерального закона № 193-ФЗ в состав документации кооператива входят

протоколы общих собраний членов кооператива, заседаний правления

кооператива и заседаний наблюдательного совета кооператива, реестр членов

кооператива и ассоциированных членов кооператива, членские книжки. Кроме

того, стоимость паевого взноса не входит в состав сведений, установленных

пунктом .6 статьи 15 Федерального закона № 193-ФЗ, и обязательных

к указанию в членской книжке.

Таким образом, не ясно, в каких именно документах кооператива должна

отражаться стоимость паевого взноса и каким образом будет устанавливаться

приоритет членской книжки перед утвержденной общим собранием

кооператива бухгалтерской (финансовой) отчетностью, проверенной

ревизионным союзом.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Совета законодателей по аграрно-

продовольственной политике, природопользованию и экологии рекомендует

доработать и внести в Государственную Думу Федерального собрания

Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в

статьи 1 и 35 Федерального закона «О сельскохозяйственной кооперации»

и статью 9 Федерального закона «О производственных кооперативах»,

подготовленный Самарской Губернской Думой.

Председатель Комиссии,

Председатель Алтайскогс

Законодательного Собрания ^jf<y*ccue&6* А.А. Романенко

Председатель Алтайского краевого //? . г